Univerzita Karlova v Praze

Pedagogická fakulta

Katedra českého jazyka

Autorský styl kazatele Jaroslava Plevy

Preaching Style of Jaroslav Pleva

Vedoucí diplomové práce: PhDr. Ladislav Janovec, Ph.D.

Autorka DP: Hana Kucová (roz. Musilová)

Brniště 25, 471 29

Učitelství pro střední školy, AJ – ČJ

prezenční studium

Rok dokončení DP: 2016

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně s použitím uvedené literatury.

Prohlašuji, že odevzdaná elektronická verze diplomové práce je identická s její tištěnou podobou.

Prohlašuji, že diplomová práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Brništi dne 19. června 2016

Za odborné vedení, cenné rady a trpělivou pomoc při zpracování diplomové práce
děkuji PhDr. Ladislavu Janovcovi, Ph.D.

## **OBSAH**

<b><u>ÚVOD</u></b> ..... <b>6</b>
<b><u>1 DATA A METODOLOGIE</u></b> ..... <b>8</b>
<b><u>2 OBJEKTIVNÍ STYLOTVORNÉ FAKTORY</u></b> ..... <b>10</b>
2.1 ZÁKLADNÍ FUNKCE KOMUNIKÁTU..... 10
2.2 UŽITÁ FORMA KOMUNIKÁTU – MLUVENOST ..... 12
2.2.1 PARALINGVÁLNÍ PROSTŘEDKY..... 13
2.2.2 MIMIKA A GESTIKULACE ..... 14
2.2.3 VÝSLOVNOSTNÍ A LEXIKÁLNÍ SPECIFIKA ..... 15
2.2.4 VĚTNÁ STAVBA..... 15
2.2.5 PŘÍTOMNOST ADRESÁTA..... 17
2.3 KÓD JAZYKOVÉ KOMUNIKACE: PRVKY HOVOROVOSTI ..... 18
2.3.1 ODCHYLKY OD SPISOVNÉ NORMY NEZÁMĚRNÉ ..... 19
2.3.1.1 Výslovnostní odchylky ..... 19
2.3.1.2 Morfologické odchylky ..... 20
2.3.1.3 Lexikální zvláštnosti..... 20
2.3.1.4 Syntaktické odchylky ..... 20
2.3.2 HOVOROVOST A NESPISOVNOST JAKO PROJEV STYLIZACE..... 22
2.3.3 EXPRESIVITA..... 24
2.4 RÁZ KOMUNIKÁTU ..... 25
2.5 MÍSTO A ČAS KOMUNIKACE (SITUACE A PROSTŘEDÍ)..... 27
2.5.1 DÉLKA KÁZÁNÍ..... 27
2.5.2 SPOLEČENSKÁ SITUACE..... 28
2.5.3 SITUACE V SÁLE ..... 29
2.5.4 PROSTŘEDÍ SBOROVÉHO SPOLEČENSTVÍ..... 30
2.5.5 ČAS ..... 31
2.6 ADRESÁTI ..... 32
<b><u>3 SUBJEKTIVNÍ STYLOTVORNÉ FAKTORY</u></b> ..... <b>37</b>
<b><u>4 VÝSTAVBA TEXTU</u></b> ..... <b>41</b>
4.1 ČLENĚNÍ MLUVENÉHO PROJEVU ..... 41
4.2 HORIZONTÁLNÍ ČLENĚNÍ TEXTU ..... 41
4.2.1 POČÁTEK KÁZÁNÍ ..... 42

4.2.2 KONEC KÁZÁNÍ ..... 43
4.3 VERTIKÁLNÍ ČLENĚNÍ TEXTU..... 45
4.4 KOHEZNOST TEXTU..... 46
<b>5 INTERTEXTOVOST.....</b> <b>48</b>
5.1 BIBLE ..... 48
5.2 DALŠÍ CÍRKEVNÍ TEXTY..... 50
5.3 PŘÍBĚHY ..... 50
5.4 FIKTIVNÍ TEXTY ..... 51
5.5 PARAFRÁZE ..... 52
5.6 CITÁTY..... 53
5.7 NÁVAZNOST NA UMĚLECKÁ DÍLA HUDEBNÍ A VÝTVARNÁ..... 54
<b>6 MOTIVICKÉ OKRUHY .....</b> <b>55</b>
<b>7 OBRAZNOST .....</b> <b>58</b>
7.1 BOŽÍ JMÉNA ..... 58
7.2 BIBLICKÉ METAFORY ..... 59
7.3 DALŠÍ METAFORICKÁ POJMENOVÁNÍ ..... 61
7.4 OSTATNÍ OBRAZNÁ VYJÁDŘENÍ..... 62
<b>ZÁVĚR.....</b> <b>63</b>
<b>BIBLIOGRAFIE.....</b> <b>66</b>
<b>RESUMÉ.....</b> <b>71</b>
<b>KLÍČOVÁ SLOVA .....</b> <b>72</b>

## Úvod

Ačkoliv je v dnešní české sekularizované společnosti žánr duchovních promluv upozaděn, stále mají tradiční nedělní kázání nezanedbatelné množství svých posluchačů, kteří slovům kazatelů, nejen duchovních autorit, ale i řečových vzorů<sup>1</sup>, více či méně pozorně naslouchají s touhou po vlastní proměně. V Předmluvě ke Komenského *Zprávě a naučení o kazatelství* Jaroslav Kernal k roli adresáta říká<sup>2</sup>: „Každý křesťan je volán k zodpovědnosti za to, čemu naslouchá.“ (Toto tvrzení vychází z Markova evangelia 4, 24: „Dávejte pozor na to, co slyšíte! Jakou měrou měříte, takovou Bůh naměří vám, a ještě přidá.“) Sám Komenský klade velký důraz na způsob, jakým kazatel předává posluchačům své poznání, na jazykovou stránku kázání. Kazatelství nazývá uměním<sup>3</sup>.

Kázání jako žánr církevního řečnictví je typickým žánrem stylu rétorického, lze je řadit k tzv. vysokému stylu<sup>4</sup>. Text kázání je připravován v návaznosti na určitý výchozí biblický úryvek, jehož výběr může, ale nemusí souviset s dobou, v níž je kázání realizováno – ať už z hlediska aktuálnosti situace, nebo z hlediska církevního roku. Protože v denominaci neexistuje celocírkevní kazatelský plán<sup>5</sup>, má mluvčí poměrně volný prostor pro volbu biblického textu, námětu kázání, ale i výběr jazykových prostředků. Jazykové prostředky by měl kazatel používat tak, aby co nejlépe zprostředkovaly jeho myšlenky posluchačům a naplnily zamýšlenou funkci kázání, která je primárně persvazivní<sup>6</sup>.

Při přípravě kázání je možno se držet rad učitelů kazatelství, dřívější tradice, soudobých zažitých konvencí nebo například vycházet vstříc očekávání posluchačů. Lze ovšem očekávat, že případná osobitost projevu zajistí u adresátů pozornost a ohlas.

Záměrem této práce je analyzovat z hlediska stylistiky sebraná křesťanská kázání současného kazatele církve Bratrská jednota baptistů<sup>7</sup> Jaroslava Plevy. Všímáme si jazykových prostředků a výstavby textu, stylových prostředků, které se podílejí na formování kazatelského stylu mluvčího. Protože při analýze homiletického komunikátu není možné izolovat stylistický aspekt od jiných, provádíme také dílčí analýzu

---

<sup>1</sup> Grygerková – Laštovičková 2004, s. 234.

<sup>2</sup> Kernal 2013, s. 10.

<sup>3</sup> Komenský 2013, s. 22.

<sup>4</sup> Čechová – Krčmová – Minářová 2008, s. 102.

<sup>5</sup> Srov. Kubíková 1992, s. 40.

<sup>6</sup> V současnosti není zcela závazné užití české spisovné normy, avšak ovládnání a užívání spisovného kódu se od kazatelů obecně očekává. (srov. Grygerková – Laštovičková 2004, s. 234.)

<sup>7</sup> BJB je v ČR od roku 1991 registrovanou církví. (Zdroj: [http://www3.mkcr.cz/cns\\_internet/](http://www3.mkcr.cz/cns_internet/) (18. 6. 2016))

pragmalingvistickou, všímáme si především záměrů a jejich realizace v podobě některých formulí komunikačních funkcí výpovědi. Některé lexikální prostředky jsou kontextově natolik konotačně bohaté a pro pochopení textu nosné, že je zapotřebí na jejich deskripci použít kognitivně-lingvistickou analýzu, všímáme si, jaký typ metafor představují a jak pomocí nich lze pojmy realizovat prizmatem jazykového obrazu přirozeného světa.

# 1 Data a metodologie


[…]


Volba kódu komunikace je víceméně daná okolnostmi, všeobecně posluchač v kázáních očekává užití spisovné vrstvy jazyka. I Pleva vesměs dbá na spisovnost svého projevu, pokud však užívá ilustrace různého druhu, záměrně přepíná mezi kódy neutrálním a hovorovým či obecnou češtinou. V tom případě se jedná o užití hovorovosti a nespisovnosti jako projevu stylizace. Nejčastějšími oblastmi čerpání takových ilustrací jsou život a smýšlení biblických postav, školní prostředí, o vědomou stylizaci se jedná také v případě komentářů adresovaných konkrétním posluchačům z publika. Expresivita je prostředkem působení na vůli a cit adresáta a přispívá k naplnění persvazivní funkce komunikátu. V promluvě se však vyskytují i odchylky nezáměrné. Odchylky záměrné i nezáměrné pak jsou z okruhu výslovnosti, morfolgie, lexika i syntaxe.

Kázání je komunikát oficiálního rázu, což je dáno jeho veřejnou povahou, vedle toho je příležitost bohoslužeb věřícími vnímána jako slavnostní. Místo a čas komunikace jsou dány tradicí, veřejné nedělní dopolední bohoslužby probíhají v litoměřickém sboru v nevelkém kostele po dobu přibližně dvou hodin, z čehož je samotnému kázání věnováno průměrně dvacet devět minut. Texty kázání směřují do prostředí sborového společenství, zároveň do jisté míry reagují na jeho potřeby. Témata kázání nejsou ale vytržena ani z obecného společenského dění, jež reflektují, stejně jako se vyjadřují k vybraným, s tématy souvisejícím, dějinným událostem. Kazatel v průběhu kázání využívá k ilustracím technických prostředků, názorných pomůcek i pomocníka z řad posluchačů.

Významným stylistickým faktorem žánru kázání je adresát. Kazatelovo publikum je značně heterogenní, jedná se o zástupce a zástupkyně různých generací, sociálních vrstev, vzdělání i zájmů, většinu z nich spojuje víra v Boha. Mluví se svými posluchači buduje vztah a zdůrazňuje, že slyšení a přijetí Božího slova se týká každého osobně. Zásadním aspektem komunikace je udržování kontaktu, který je realizován prostřednictvím kontaktu očního a jazykovými prostředky. Kazatel oslovuje posluchače nejen na začátku promluvy, ale i v jejím průběhu, často užívá druhou osobu jednotného čísla, klade otázky řečnické i takové, na které očekává okamžitou odpověď.

Kazatel disponuje autoritou lidskou i Bohem svěřenou, v popředí subjektivních stylistických faktorů je řečnicko teologické vzdělání a jeho zkušenosti. Posluchačům Pleva předává svou zaujatost komunikovanými tématy, sdílí s nimi vlastní zkušenosti a svůj optimistický postoj ke světu, který se uskutečňuje např. prostřednictvím situačního humoru.

Výstavba Plevových textů je do značné míry determinována mluvenou formou projevu, mluví užívá množství metajazykových členicích signálů, což posluchači umožňuje orientovat se v hierarchii informací. V rovině horizontální má zásadní význam pro vyznění celého komunikátu jeho začátek, jenž zapojuje text do určitého kontextu, a konec, který shrnuje známé informace a dává návod k dalšímu jednání adresáta. Vertikální členění textu autor realizuje za užití prostředků paralingválních a prostřednictvím délky, která je jednotlivým částem promluvy věnována. Ze slohových postupů je z největší části zastoupen postup výkladový, dále pak vyprávěcí slohový postup a popis.

Jednotě obsahu i tematické návaznosti jednotlivých složek kázání odpovídá jazykové vyjádření, tj. užití specifických prostředků, jako jsou např. spojovací výrazy,

deixe a opakování slov, jež se podílejí na kohezi textu. Soudržnost textu naopak narušují asyndeton, nevětná výpověď a parcelace, tedy syntaktické prostředky, které často nesou emocionální náboj.

Pro slohový útvar kázání je typická intertextovost. Výkladové kázání vždy navazuje na vybraný oddíl ze Starého či Nového zákona, biblické texty jsou tudíž v promluvách nejvíce citované. Dále mluvčí čerpá informace z religionistických a teologických příruček a na biblickou narativní tradici navazuje vyprávěním příběhů, které slouží k objasnění abstraktních pojmů. K aktualizaci příslušného oddílu slouží autorovi fiktivní texty (hypotetické promluvy) a parafráze. V malé míře si vyskytují mimobiblické citáty a mluvčí navazuje i na umělecká díla hudební a výtvarná.

Škála motivů, kterými se Pleva ve svých kázáních zaobírá, je vzhledem k pestrosti zastoupených textů široká. Témata kázání jsou často spjata s příležitostmi, u které jsou proslovena, mezi dílčími motivy jsou zastoupeny různé oblasti křesťanského života. Prostředkem pro přiblížení biblické zprávy posluchačům je vytvoření paralely mezi biblickými okolnostmi a životem současníka. Mezi motivy jsou zastoupeny život, myšlení a jednání biblických postav. Každé kázání pak také ústí ve výzvy a povzbuzení.

Bohatě zastoupená je v Plevových textech obraznost, která má z velké většiny původ v textech biblických. Vyskytují se metafory, personifikace, přirovnání i metonymie. Počínaje samotnými Božími jmény, která jsou metaforická, i další biblická a nebiblická obrazná pojmenování jsou prostředkem snahy zachytit nepostihnutelné tajemství víry.

Kazatel Pleva užívá výše uvedených vybraných jazykových prostředků se záměrem předat své myšlenky posluchačům, a naplnit tak získávací a přesvědčovací funkci žánru kázání. Bylo by cílem dalšího zkoumání zjistit, do jaké míry se mu skutečně daří tento záměr naplnit.
