Posudek bakalářské/magisterské diplomové práce

Student: Hana KUCOVÁ, roz.Musilová

Obor: ČJ - AJ

Název práce v českém jazyce: Autorský styl kazatele Jaroslava Plevy

Název práce v anglickém jazyce: Preaching Style of Jaroslav Pleva

Vedoucí práce: PhDr. Ladislav Janovec, Ph.D.

Oponent práce: PhDr. Radka Holanová, Ph.D.

Typ posudku:

1 - HODNOCENÍ OBSAHU PRÁCE

Kritérium Hodnocení (A-D)
1.1 Adekvátnost stanovených cílů a volba metodologie A
1.2 Relativní úplnost zpracované sekundární literatury A–B
1.3 Porozumění zdrojům a schopnost pracovat s nimi A–B
1.4 Volba vhodné techniky zpracování materiálu a její zvládnutí B–C
1.5 Interpretace výsledků B–C
1.6 Struktura práce, vyváženost jednotlivých částí B
1.7 Logičnost výkladu B
1.8 Přínos práce, dosažení cílů a validita závěrů B–C

Slovní komentář:

2 - HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH NÁLEŽITOSTÍ PRÁCE

Kritérium Hodnocení (A-D)
2.1 Adekvátnost horizontálního členění textu A
2.2 Funkčnost odkazů a poznámkového aparátu A–B
2.3 Dodržení citační normy B
2.4 Dodržení stylové normy A–B
2.4 Dodržení morfologické normy a pravopisné kodifikace B

Slovní komentář:

3 - SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Předložená práce splňuje požadavky kladené na daný typ závěrečné kvalifikační práce v oboru *Učitelství VVP pro ZŠ a SŠ - český jazyk*.

Práci doporučuji k obhajobě.

Slovní komentář:

Práce vznikala ve velice složité situaci diplomantky a poměrně dlouho. Je třeba říci, že přes jisté nedostatky, které v práci v omezené míře zůstaly (výčtový charakter některých pasáží, kusost jiných apod.), je vidět – v pozitivním slova smyslu – vysoká motivace diplomantky a úsilí dokončit studium a zájem o téma. Přes klopotné a složité začátky se diplomantce nakonec podařilo napsat práci, za niž se rozhodně nemusí stydět, což vysoce oceňuji v kontextu jiných prací studentů dobíhajícího pětiletého studia.

Práce je solidním příspěvkem k bádání teolingvistiky, ale i rétoriky pro kazatele, textové lingvistiky apod.

Autorka pochopitelně neprovedla zcela kompletní analýzu textů, ale vybrala pouze jisté aspekty utváření textu, jimž se v širším církevně-kulturním kontextu věnovala. Jejich analýzu provedla zdařile.

4 - OTÁZKY A NÁMĚTY PRO OBHAJOBU

4.1 Prosím, aby autorka blíže a podrobněji charakterizovala osobnost kazatele, jehož texty si k analýze vybrala.
4.2 Autorka by měla podrobněji popsat metodologii a odborná východiska práce.
4.3
4.4
4.5
4.6
4.7

Datum: 1. července 2016

Podpis: